
12 NORMAS LEGALES Jueves 13 de febrero de 2020 /  El Peruano

Que, el área legal de la Dirección General de 
Patrimonio Arqueológico Inmueble, en el Informe 
Nº 000029-2020-DGPA-LRS/MC, advierte que nos 
encontramos ante un error de digitación identificable con 
el solo cotejo con los datos que obran en el expediente 
administrativo, que no constituye error esencial y por 
tanto no afecta el sentido de la decisión contenida en la 
Resolución Directoral N° 049-2019-DGPA-VMPCIC/MC, 
esto es, la determinación de protección provisional del 
Sitio Arqueológico Pozuelos;

Que, al respecto, el numeral 212.1 del artículo 212 
del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General, en adelante 
TUO de la LPAG, establece que “Los errores materiales 
o aritméticos en los actos administrativos pueden ser 
rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, 
de oficio o a instancias de los administrados, siempre que 
no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de 
la decisión;

Que, asimismo, el numeral 212.2 del TUO de la 
LPAG precisa que “La rectificación adopta las formas 
y modalidades de comunicación o publicación que 
corresponda para el acto original”;

Que, estando a lo opinado por el área legal de la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, 
se advierte que el error material detectado no altera lo 
sustancial del acto administrativo recaído en la Resolución 
Directoral N° 049-2019-DGPA-VMPCIC/MC, por lo que 
corresponde su rectificación;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 
28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación y 
su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 011-
2006-ED; la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio 
de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo 
N° 005-2013-MC; la Directiva N° 003-2018-VMPCIC/MC, 
aprobada por Resolución Ministerial N° 077-2018-MC; 
la Resolución Viceministerial N° 001-2020-VMPCIC-
MC; y demás normas modificatorias, reglamentarias y 
complementarias;

SE RESUELVE: 

Artículo Primero.- RECTIFICAR la Resolución 
Directoral N° 049-2019-DGPA-VMPCIC/MC, de fecha 
07 de febrero de 2019, publicada en el Diario Oficial “El 
Peruano” con fecha 14 de febrero de 2019, que determinó 
la protección provisional del Sitio Arqueológico Pozuelos, 
en los extremos en los que consigna el Plano N° PP-120-
MC-DGPA-DSFL-2016_WGS84-POZUELOS-MD, siendo 
lo correcto Plano N° PP-120-MC-DGPA-DSFL-2016 
WGS84.

Artículo Segundo.- PRORROGAR el plazo de la 
determinación de la protección provisional del Sitio 
Arqueológico Pozuelos, ubicado en el distrito de El 
Carmen, provincia de Chincha, departamento de 
Ica, por el término de un año adicional al concedido 
mediante la Resolución Directoral N° 049-2019-DGPA-
VMPCIC/MC.

Artículo Tercero.- ENCARGAR a la Dirección de 
Catastro y Saneamiento Físico Legal, la conducción 
coordinada de las acciones administrativas y legales 
necesarias para la definitiva identificación, declaración y 
delimitación de los bienes comprendidos en el régimen de 
protección provisional.

Artículo Cuarto.- ENCARGAR a la Dirección 
Desconcentrada de Cultura Ica, proseguir con la ejecución 
de las acciones de control y coordinación institucional e 
interinstitucional necesarias para el cumplimiento de las 
medidas incluidas en el régimen de protección provisional, 
en salvaguarda del Patrimonio Cultural de la Nación.

Artículo Quinto.- DISPONER la publicación de la 
presente resolución en el Diario Oficial “El Peruano”, así 
como su difusión en el Portal Institucional del Ministerio de 
Cultura (www.cultura.gob.pe). 

Artículo Sexto.- NOTIFICAR la presente resolución, 
así como los documentos anexos, a la Municipalidad 
Distrital de El Carmen, a fin que proceda de acuerdo 
al ámbito de sus competencias, de conformidad con 
lo dispuesto en el Artículo 82 de la Ley N° 27972, Ley 
Orgánica de Municipalidades. Asimismo, notificar a los 

administrados señalados en el Artículo 104 del Decreto 
Supremo N° 011-2006-ED.

Artículo Séptimo.- ANEXAR a la presente 
resolución, el Informe N° 000012-2020-DSFL-HHP/MC, 
el Informe N° 000079-2020-DSFL/MC, y el Informe Nº 
000029-2020-DGPA-LRS/MC, para conocimiento y fines 
pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

LUIS FELIPE MEJIA HUAMÁN
Director General
Dirección General de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble

1854474-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Crédito Suplementario y 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2020 
a favor de diversos Pliegos del Gobierno 
Nacional

DECRETO SUPREMO
Nº 033-2020-Ef

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1 de la Décima Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 014-
2019, Decreto de Urgencia que aprueba el Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2020, para garantizar 
en el Año Fiscal 2020, la continuidad de las inversiones 
bajo el ámbito del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones, de los proyectos que 
no se encuentran bajo el ámbito de dicho Sistema Nacional 
y de estudios de preinversión, según corresponda, a cargo 
de los pliegos del Gobierno Nacional, crea el “Fondo para 
la continuidad de las inversiones” con la suma de hasta S/ 
3 500 000 000,00 (TRES MIL QUINIENTOS MILLONES Y 
00/100 SOLES), de los cuales hasta S/ 2 300 000 000,00 
(DOS MIL TRESCIENTOS MILLONES Y 00/100 SOLES 
), corresponden a la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios; adicionalmente, el último párrafo del citado 
numeral establece que dicho Fondo se constituye en el 
pliego Ministerio de Economía y Finanzas y sus recursos 
se transfieren mediante modificaciones presupuestarias 
en el nivel institucional, hasta el 17 de abril de 2020, que 
se aprueban mediante decreto supremo refrendado por la 
Ministra de Economía y Finanzas y el Ministro del Sector 
correspondiente debiéndose, además, publicar el decreto 
supremo correspondiente hasta el 16 de abril de 2020;

Que, el numeral 3 de la Décima Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 
014-2019, autoriza al Poder Ejecutivo para incorporar, 
en el Año Fiscal 2020, en los pliegos del Gobierno 
Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos 
Locales, los créditos presupuestarios de la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, comprometidos 
y no devengados al 31 de diciembre de 2019, para la 
ejecución de inversiones bajo el ámbito del Sistema 
Nacional de Programación Multianual y Gestión de 
Inversiones, proyectos que no se encuentran bajo el 
ámbito de dicho sistema y los estudios de preinversión, 
a cargo de dichas entidades, y cuyo compromiso se 
determina conforme a lo indicado en el segundo párrafo 
del literal a) del numeral 2 de la referida Disposición 
Complementaria Final; adicionalmente, estableciendo, 
para el caso de los pliegos del Gobierno Nacional, 
que la incorporación de los créditos presupuestarios 
se realiza mediante decreto supremo refrendado por 
la Ministra de Economía y Finanzas y el Ministro del 
sector correspondiente, debiéndose publicar dicha 
norma hasta el 17 de abril de 2020;



13NORMAS LEGALESJueves 13 de febrero de 2020
 El Peruano /

Que, de otro lado, el primer párrafo del literal a) del 
numeral 2 de la Décima Disposición Complementaria 
Final, dispone que el “Fondo para la continuidad de las 
inversiones” financia la continuidad de inversiones bajo el 
ámbito del Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones, de los proyectos que no se 
encuentran bajo el ámbito de dicho Sistema Nacional y 
de estudios de preinversión, a cargo de los pliegos del 
Gobierno Nacional, que fueron financiados en el Año 
Fiscal 2019 con la fuente de financiamiento Recursos 
Ordinarios, y cuyos créditos presupuestarios fueron 
comprometidos y no devengados al 31 de diciembre de 
2019, para ejecutar dichas intervenciones;

Que, el segundo párrafo del literal a) del referido 
numeral dispone, entre otros, que el compromiso se 
determina en función al registro en el Sistema Integrado 
de Administración Financiera del Sector Público (SIAF-
SP) vinculado a los contratos derivados del procedimiento 
de selección en el ámbito de aplicación de la Ley N° 
30225, Ley de Contrataciones del Estado registrados al 
31 de diciembre de 2019, en el Sistema Electrónico de 
Contrataciones del Estado (SEACE), conforme a las 
validaciones de la interfaz SIAF-SEACE y a la información 
que remita formalmente el Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado (OSCE); además, dispone 
que la Dirección General de Presupuesto Público puede 
utilizar información complementaria para la determinación 
del compromiso en el caso de las contrataciones fuera del 
ámbito del SEACE;

Que, conforme a lo establecido en el numeral 4 de la 
citada Disposición Complementaria Final, lo dispuesto 
en los considerandos precedentes es aplicable siempre 
que dicho financiamiento no haya sido considerado en 
el presupuesto institucional del Año Fiscal 2020, por 
parte del respectivo pliego, para la misma inversión 
bajo el ámbito del Sistema Nacional de Programación 
Multianual y Gestión de Inversiones o proyectos que no 
se encuentran bajo el ámbito de dicho Sistema Nacional, 
según corresponda; el citado numeral dispone, además, 
que para la determinación del monto que se autorice a 
los pliegos del Gobierno Nacional, se considera el costo 
total de la inversión o proyecto, según corresponda, el 
monto que se encuentra autorizado en el Presupuesto 
Institucional de Modificado del Año Fiscal 2020, el 
devengado acumulado al 31 de diciembre de 2019, y la 
proyección del monto ejecutable en el Año Fiscal 2020 
para dicha inversión o proyecto;

Que, en el marco de la autorización establecida 
en los numerales 1 y 3 de la Décima Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 
014-2019, y los lineamientos para su aplicación, 
aprobados mediante Resolución Directoral  
N° 002-2020-EF/50.01, resulta necesario autorizar 
una incorporación de recursos vía Crédito Suplementario 
en el Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2020, hasta por la suma de S/ 2 031 916,00 
(DOS MILLONES TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS 
DIECISÉIS Y 00/100 SOLES), y una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público 
para el Año Fiscal 2020, por el importe total de  
S/ 201 898 819,00 (DOSCIENTOS UN MILLONES 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
OCHOCIENTOS DIECINUEVE Y 00/100 SOLES), a favor 
de doce (12) pliegos del Gobierno Nacional, para financiar 
la continuidad de sesenta y nueve (69) inversiones bajo el 
ámbito del Sistema Nacional de Programación Multianual 
y Gestión de Inversiones, proyectos que no se encuentran 
bajo el ámbito de dicho sistema y estudios de preinversión;

De conformidad con lo establecido en la Décima 
Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 014-2019, Decreto de Urgencia que aprueba 
el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020;

DECRETA:

Artículo 1.- Autorización de incorporación de 
recursos vía Crédito Suplementario

Autorízase la incorporación de recursos vía Crédito 
Suplementario en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2020, hasta por la suma de S/ 2 031 916,00 
(DOS MILLONES TREINTA Y UN MIL NOVECIENTOS 

DIECISÉIS Y 00/100 SOLES), en la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, a favor del pliego 
Ministerio de Economía y Finanzas, Unidad Ejecutora 
001: Administración General, para financiar la continuidad 
de una (01) inversión bajo el ámbito del Sistema Nacional 
de Programación Multianual y Gestión de Inversiones, de 
acuerdo al siguiente detalle:

INGRESOS      En Soles

FUENTE DE 
FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios    2 031 916,00
     ===========

 TOTAL INGRESOS     2 031 916,00

     ===========

EGRESOS      En Soles

SECCIÓN PRIMERA   : Gobierno Central
PLIEGO  009 : Ministerio de Economía y Finanzas
UNIDAD EJECUTORA  001 : Administración General
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
 2.6 Adquisición de Activos no Financieros  2 031 916,00
     ============

  TOTAL EGRESOS    2 031 916,00

     ============

Artículo 2.- Autorización de Transferencia de Partidas
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2020, 
hasta por la suma de S/ 201 898 819,00 (DOSCIENTOS 
UN MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y OCHO 
MIL OCHOCIENTOS DIECINUEVE Y 00/100 SOLES), 
en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, 
del pliego Ministerio de Economía y Finanzas, Unidad 
Ejecutora 001: Administración General con cargo 
al “Fondo para la continuidad de las inversiones”, a 
favor de once (11) pliegos del Gobierno Nacional, 
para financiar la continuidad de sesenta y ocho (68) 
inversiones bajo el ámbito del Sistema Nacional de 
Programación Multianual y Gestión de Inversiones, 
proyectos que no se encuentran bajo el ámbito de 
dicho sistema y estudios de preinversión, de acuerdo 
al siguiente detalle:

DE LA:      En Soles

SECCIÓN PRIMERA   : Gobierno Central
PLIEGO  009 : Ministerio de Economía y Finanzas
UNIDAD EJECUTORA  001 : Administración General
CATEGORÍA 
PRESUPUESTAL  9002 : Asignaciones Presupuestarias que 

No Resultan en Productos
ACTIVIDAD  5006227 : Fondo para la Continuidad de 

Inversiones
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
 2.4 Donaciones y Transferencias    201 898 819,00
     ==============

  TOTAL EGRESOS    201 898 819,00

     ============== 

A LA:

SECCIÓN PRIMERA   : Gobierno Central
PLIEGOS   : Gobierno Nacional
FUENTE DE FINANCIAMIENTO  1 : Recursos Ordinarios

GASTO DE CAPITAL
 2.6 Adquisición de Activos no Financieros  201 898 819,00
     ==============

  TOTAL EGRESOS    201 898 819,00 

     ===============

Artículo 3. Detalle del Crédito Suplementario y 
Transferencia de Partidas

El detalle de los recursos del Crédito Suplementario 
y de la Transferencia de Partidas a que hace referencia 
los artículos 1 y 2, se encuentran en el Anexo 1 “Crédito 



14 NORMAS LEGALES Jueves 13 de febrero de 2020 /  El Peruano

Suplementario a favor del pliego Ministerio de Economía 
y Finanzas” y Anexo 2 “Transferencia de Partidas a favor 
de diversos pliegos del Gobierno Nacional” que forman 
parte integrante del presente Decreto Supremo, los 
cuales se publican en el portal institucional del Ministerio 
de Economía y Finanzas (www.gob.pe/mef), en la misma 
fecha de publicación de la presente norma en el Diario 
Oficial El Peruano.

Artículo 4. Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

4.1 Los Titulares de los pliegos habilitados en el 
Crédito Suplementario y en la Transferencia de Partidas, 
según corresponda, aprueban, mediante Resolución, la 
desagregación de los recursos autorizados en los artículos 
1 y 2 del presente Decreto Supremo, a nivel programático, 
dentro de los cinco (05) días calendario de la vigencia 
del presente dispositivo legal. Copia de la Resolución 
se remite dentro de los cinco (05) días calendario de 
aprobada a los organismos señalados en el numeral 31.4 
del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público.

4.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados, solicita a la Dirección 
General de Presupuesto Público las codificaciones que 
se requieran como consecuencia de la incorporación de 
nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de 
Medida.

4.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en los pliegos involucrados, instruyen a las Unidades 
Ejecutoras para que elaboren las correspondientes 
“Notas para Modificación Presupuestaria” que se 
requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la 
presente norma.

Artículo 5. Limitación al uso de los recursos
Los recursos del Crédito Suplementario y de la 

Transferencia de Partidas a que se refieren los artículos 
1 y 2 del presente Decreto Supremo, no pueden ser 
destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para 
los cuales son autorizados.

Artículo 6. Refrendo
El Decreto Supremo es refrendado por la Ministra 

del Ambiente, el Ministro del Interior, la Ministra de 
Educación, el Ministro de Agricultura y Riego, el Ministro 
de Defensa, el Ministro de Comercio Exterior y Turismo, 
la Ministra de la Producción y por la Ministra de Economía 
y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los doce 
días del mes de febrero del año dos mil veinte.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Presidente de la República

JORGE LUIS MONTENEGRO CHAVESTA
Ministro de Agricultura y Riego

FABIOLA MUñOZ DODERO
Ministra del Ambiente

EDGAR M. VÁSQUEZ VELA
Ministro de Comercio Exterior y Turismo

WALTER MARTOS RUIZ
Ministro de Defensa

MARÍA ANTONIETA ALVA LUPERDI
Ministra de Economía y Finanzas

FLOR AIDEÉ PABLO MEDINA
Ministra de Educación

CARLOS MORÁN SOTO
Ministro del Interior

ROCÍO INGRED BARRIOS ALVARADO
Ministra de la Producción

1855109-4

EDUCACION

Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento de la Ley N° 30772, Ley 
que promueve la atención educativa 
integral de los estudiantes en condiciones 
de hospitalización o con tratamiento 
ambulatorio de la educación básica

DECRETO SUPREMO
N° 003-2020-MINEDU

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 13 de la Constitución Política del 
Perú señala que la educación tiene como finalidad el 
desarrollo integral de la persona humana; y el artículo 14 
establece que la educación promueve el conocimiento, 
el aprendizaje y la práctica de las humanidades, la 
ciencia, la técnica, las artes, la educación física y el 
deporte; 

Que, el artículo 79 de la Ley N° 28044, Ley General 
de Educación, establece que el Ministerio de Educación 
es el órgano del Gobierno Nacional que tiene por finalidad 
definir, dirigir y articular la política de educación, cultura, 
recreación y deporte, en concordancia con la política 
general del Estado;

Que, conforme al artículo 11 del Reglamento de 
la Ley General de Educación, aprobado por Decreto 
Supremo N° 011-2012-ED, el Estado garantiza que 
los servicios educativos brinden una atención de 
calidad a la población que se encuentra en situación 
de vulnerabilidad por circunstancia de pobreza, origen 
étnico, estado de salud, condición de discapacidad, 
talento y superdotación, edad, género, riesgo social o 
de cualquier otra índole;

Que, la Ley N° 30840, Ley que Promueve el Servicio 
de Facilitación Administrativa Preferente en Beneficio 
de Personas en Situación Especial de Vulnerabilidad, 
tiene por finalidad garantizar el acceso de las personas 
con discapacidad física, sensorial o mental, los adultos 
mayores en situación que impide su movilidad y las 
personas en estado de postración o con dificultades para 
movilizarse por sí mismas, a los servicios públicos que 
requieren y que son brindados por entidades públicas y 
privadas;

Que, asimismo el Reglamento de la Ley N° 30840, 
aprobado por Decreto Supremo N° 017-2019-MIMP, 
señala en el artículo 6, literal a) Principio de igualdad y 
no discriminación, que todas las personas en situación 
especial de vulnerabilidad ejercen sus derechos para 
acceder a los diversos servicios que requieran, en 
igualdad de condiciones, sin discriminación alguna por 
motivo de identidad étnica, cultural, sexo, género, edad, 
idioma, religión, nacionalidad, opinión política, origen, 
contexto social o económico, discapacidad o cualquier 
otra condición; 

Que, la Ley N° 30772, Ley que Promueve la Atención 
Educativa Integral de los Estudiantes en Condiciones 
de Hospitalización o con Tratamiento Ambulatorio de la 
Educación Básica, tiene por objeto promover la atención 
en el Servicio Educativo Hospitalario integral de los 
estudiantes de la Educación Básica, que se encuentran 
en situación de hospitalización o con tratamiento 
ambulatorio, con los criterios de eficiencia, equidad, 
inclusión, oportunidad, calidad y dignidad; a fin de 
preservar su derecho a la educación; 

Que, en el artículo 3 de la precitada Ley, se 
señala que la población objetivo son los estudiantes 
de Educación Básica hospitalizados por un periodo 
prolongado, aquellos hospitalizados por estancias 
cortas y los que reciben tratamiento ambulatorio de 
períodos extensos, tanto en el hospital como en sus 
hogares, y que además se encuentran registrados 


		2020-02-13T04:31:09-0500




